
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

환경보호과 11,119,437 5,634,076 5,485,361

국 5,998,150

기 189,000

도 1,601,480

시 3,330,807

환경보호(환경/환경보호일반) 11,070,437 5,569,716 5,500,721

국 5,998,150

기 189,000

도 1,601,480

시 3,281,807

환경정책 1,541,437 1,741,138 △199,701

국 32,000

도 14,475

시 1,494,962

환경보전 활동 123,200 131,200 △8,000

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

◎일반수용비 6,000

◎급량비 6,000

◎자연학습원 교육생 수송용 차량 임차
5,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◎공공요금 및 제세 6,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎관외출장여비 10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎자연보호 행사 업무추진
1,500

◎환경보전 업무추진 1,500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎자연학습원 교육참석자 실비지원
1,000

◎전국 및 도단위 자연보호세미나 참석자 실
비지원 1,000

307 민간이전 85,200 93,200 △8,000

02 민간경상사업보조 36,000 28,000 8,000

◎자연환경보전사업 지원 6,000

◎사천시지속가능발전협의회 실천사업 지원
30,000

04 민간행사사업보조 49,200 65,200 △16,000

◎자연보호 행사 지원 20,000

6,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

500,000원*12월

10,000,000원

300,000원*5회

500,000원*3회

1,000,000원

1,000,000원

6,000,000원

30,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

◎읍면동 깨끗한 환경가꾸기 행사 지원
18,200

◎지구의 날 행사 지원 6,000

◎사천강 살리기 행사 지원
5,000

곤양쉼터 관리 17,237 26,938 △9,701

101 인건비 10,437 9,938 499

04 기간제근로자등보수 10,437 9,938 499

◎곤양쉼터 관리 및 안전요원 인부임 10,437

ㅇ인부임 9,236

ㅇ4대보험료 등 1,201

201 일반운영비 6,800 5,000 1,800

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎쉼터관리 관리물품 구입 2,000

02 공공운영비 4,800 3,000 1,800

◎공공요금 및 시설유지비
4,800

곤명생태학습체험장 관리 16,000 17,000 △1,000

201 일반운영비 13,000 12,000 1,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎일반수용비 3,000

02 공공운영비 10,000 9,000 1,000

◎공공요금 및 제세 6,000

◎시설장비유지비 4,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎조경수 퇴비 및 약제 구입
2,000

◎토종식물 종자 구입
1,000

야생동물 피해예방 사업 180,000 89,000 91,000

국 32,000

도 14,475

시 133,525

301 일반보전금 30,000 25,000 5,000

도 4,875

시 25,125

14 기타보상금 30,000 25,000 5,000

◎야생동물 농작물피해지원
30,000

도 4,875

시 25,125

402 민간자본이전 150,000 64,000 86,000

국 32,000

18,200,000원

6,000,000원

5,000,000원

9,620원*1명*4시간*240일

9,235,440원*13%

2,000,000원

400,000원*12월

3,000,000원

500,000원*12월

4,000,000원

500,000원*4개*1월

100,000원*10개*1월

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

도 9,600

시 108,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 64,000 86,000

◎야생동물 피해예방시설 설치
150,000

국 32,000

도 9,600

시 108,400

야생동물 보호 활동 95,000 70,000 25,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎야생생물보호 물품 구입 3,000

◎사무실 복사기 임차료 3,000

◎유해 야생동물 포획 관리 시스템(GPS) 운영
비 3,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎수확기 야생동물 피해방지단 활동사업 지
원 10,000

301 일반보전금 76,000 54,000 22,000

14 기타보상금 76,000 54,000 22,000

◎유해 야생동물 관련 신고 보상금
1,000

◎유해 야생동물 포획 보상금
60,000

◎야생동물 인명피해지원 5,000

◎기동포획단 및 수확기 피해방지단 보험료
10,000

공중화장실 관리 1,078,000 975,000 103,000

201 일반운영비 130,000 107,000 23,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎일반수용비 10,000

02 공공운영비 120,000 97,000 23,000

◎공공요금 및 제세 70,000

◎시설장비유지 50,000

206 재료비 38,000 28,000 10,000

01 재료비 38,000 28,000 10,000

◎공중화장실 화장지 구입
30,000

◎공중화장실 재료 구입 8,000

307 민간이전 420,000 350,000 70,000

05 민간위탁금 420,000 350,000 70,000

◎공중화장실 민간위탁 관리비
420,000

150,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

60,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

8,000,000원

420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

401 시설비및부대비 490,000 490,000 0

01 시설비 490,000 490,000 0

◎노후 공중화장실 신설 및 교체
300,000

◎노후 공중화장실 개보수
150,000

◎공중화장실 비상벨 설치사업
40,000

환경개선부담금 관리 32,000 32,000 0

201 일반운영비 32,000 32,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

◎환경개선부담금 고지서 제작
16,000

02 공공운영비 16,000 16,000 0

◎환경개선부담금 고지서 발송
16,000

기후대응 9,108,850 3,541,528 5,567,322

국 5,936,150

도 1,576,505

시 1,596,195

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원 21,000 21,000 0

국 10,500

도 3,150

시 7,350

301 일반보전금 21,000 21,000 0

국 10,500

도 3,150

시 7,350

14 기타보상금 21,000 21,000 0

◎탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원
21,000

국 10,500

도 3,150

시 7,350

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원(자체) 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎탄소포인트제 홍보물 제작
5,000

자동차 탄소포인트제 인센티브 지원 2,000 1,778 222

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 2,000 1,778 222

300,000,000원

150,000,000원

40,000,000원

16,000,000원

4,000,000원*4월

21,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

국 1,000

도 300

시 700

14 기타보상금 2,000 1,778 222

◎자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
2,000

국 1,000

도 300

시 700

탄소중립기본계획 100,000 0 100,000

국 70,000

시 30,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 70,000

시 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◎탄소중립 기본계획 연구용역
100,000

국 70,000

시 30,000

탄소중립 실천사업 아이디어 공모 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◎탄소중립 실천사업 아이디어 공모전 시상
금 3,000

저탄소 녹색 실천운동 전개 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎저탄소 녹색 실천 지원 2,000

기후변화 적응사업 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎기후변화대응 관련 홍보물 제작
3,000

◎기후변화대응 홍보 현수막 제작
1,000

◎기후변화대응 교육 교재 구입
1,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

201 일반운영비 8,500 8,500 0

국 4,250

시 4,250

2,000,000원

100,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

03 행사운영비 8,500 8,500 0

◎비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅
업무추진 8,500

국 4,250

시 4,250

301 일반보전금 4,500 4,500 0

국 2,250

시 2,250

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

◎홍보관 운영 활동비 1,500

국 750

시 750

14 기타보상금 3,000 3,000 0

◎기타보상금 3,000

국 1,500

시 1,500

수소차 구매 지원 913,500 331,000 582,500

국 675,000

도 159,000

시 79,500

402 민간자본이전 913,500 331,000 582,500

국 675,000

도 159,000

시 79,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 913,500 331,000 582,500

◎수소차 구매 지원 913,500

국 675,000

도 159,000

시 79,500

전기자동차 구매 지원 4,047,000 1,180,000 2,867,000

국 2,850,000

도 750,000

시 447,000

402 민간자본이전 4,027,000 1,166,000 2,861,000

국 2,836,000

도 747,000

시 444,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,027,000 1,166,000 2,861,000

◎전기승용차 구매지원 1,256,500

국 736,000

도 297,000

시 223,500

◎전기화물차 구매지원 2,770,500

8,500,000원

1,500,000원

3,000,000원

913,500,000원

1,256,500,000원

2,770,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

국 2,100,000

도 450,000

시 220,500

405 자산취득비 20,000 14,000 6,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

01 자산및물품취득비 20,000 14,000 6,000

◎농작업 안전기술 지도 차량구매(미래농업
과) 10,000

국 7,000

도 1,500

시 1,500

◎어업 안전조업 지도 차량 구매(해양수산과)
10,000

국 7,000

도 1,500

시 1,500

전기자동차 구매 지원(자체) 5,000 2,000 3,000

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

◎전기자동차 보급 홍보물 제작
2,000

◎전기자동차 충전 안내 홍보물 제작
3,000

전기이륜차 구매지원 80,000 46,000 34,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 80,000 46,000 34,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 46,000 34,000

◎전기이륜차 구매 지원 80,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

운행차 배출가스 저감사업 3,189,700 1,304,000 1,885,700

국 1,880,650

도 548,355

시 760,695

201 일반운영비 2,500 1,155 1,345

국 1,250

10,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

도 375

시 875

01 사무관리비 2,500 1,155 1,345

◎저감장치(DPF) 성능유지확인검사 수수료
2,500

국 1,250

도 375

시 875

402 민간자본이전 3,187,200 1,302,845 1,884,355

국 1,879,400

도 547,980

시 759,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,187,200 1,302,845 1,884,355

◎노후경유차 조기폐차 지원 2,657,200

ㅇ노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
1,584,000

국 960,000

도 288,000

시 336,000

ㅇ노후경유차 조기폐차 지원(4등급)
924,000

국 560,000

도 168,000

시 196,000

ㅇ노후경유차 조기폐차 지원(건설기계)
149,200

국 74,600

도 22,380

시 52,220

◎건설기계 엔진교체 지원
198,000

국 118,800

도 19,800

시 59,400

◎LPG화물차 신차구입 지원
54,000

국 27,000

도 8,100

시 18,900

◎운행경유차 저감장치(DPF) 지원
278,000

국 139,000

도 41,700

시 97,300

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 49,000 49,000 0

2,500,000원

1,584,000,000원

924,000,000원

149,200,000원

198,000,000원

54,000,000원

278,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

국 24,500

도 7,350

시 17,150

402 민간자본이전 49,000 49,000 0

국 24,500

도 7,350

시 17,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 49,000 0

◎어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
49,000

국 24,500

도 7,350

시 17,150

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 468,000 540,000 △72,000

국 260,000

도 83,200

시 124,800

402 민간자본이전 468,000 540,000 △72,000

국 260,000

도 83,200

시 124,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 468,000 540,000 △72,000

◎소규모 사업장 방지시설 설치 지원
468,000

국 260,000

도 83,200

시 124,800

가스열펌프 저감장치 설치 지원사업 50,400 0 50,400

국 28,000

도 8,400

시 14,000

402 민간자본이전 50,400 0 50,400

국 28,000

도 8,400

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,400 0 50,400

◎가스열펌프 저감장치 설치 지원
50,400

국 28,000

도 8,400

시 14,000

가정용 저녹스 보일러 보급사업 25,000 24,000 1,000

국 15,000

시 10,000

49,000,000원

468,000,000원

50,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

402 민간자본이전 25,000 24,000 1,000

국 15,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 24,000 1,000

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업(일반)
19,000

국 11,400

시 7,600

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업(저소득층)
6,000

국 3,600

시 2,400

사회취약계층 환경성질환 예방사업(보조) 3,500 0 3,500

도 1,750

시 1,750

402 민간자본이전 3,500 0 3,500

도 1,750

시 1,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 0 3,500

◎사회취약계층 환경성질환 예방사업
3,500

도 1,750

시 1,750

미세먼지 예방 지원사업 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 시설비 10,000 10,000 0

◎미세먼지 및 오존 신호등 설치
10,000

도 3,000

시 7,000

대기환경오염 예방활동 9,750 7,750 2,000

201 일반운영비 9,750 7,750 2,000

01 사무관리비 6,750 4,750 2,000

◎배출업소 관리요령 홍보물 제작
500

◎실내공기질 측정장비 소모품 구입
250

◎대기오염도 검사 측정대행수수료
6,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

19,000,000원

6,000,000원

3,500,000원

10,000,000원

500,000원

250,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

◎노후차 운행제한 시행 안내문 발송 우편요
금 3,000

주민건강영향조사 사후관리사업 107,000 0 107,000

국 75,000

시 32,000

207 연구개발비 107,000 0 107,000

국 75,000

시 32,000

01 연구용역비 107,000 0 107,000

◎발전소 주변지역 주민건강영향조사 사후관
리연구용역 107,000

국 75,000

시 32,000

수질보전 115,400 99,100 16,300

오폐수처리시설 관리 66,900 50,600 16,300

201 일반운영비 62,900 24,600 38,300

01 사무관리비 51,000 14,000 37,000

◎시료채수용 소모품 구입 4,000

◎오폐수 오염도검사 수수료
5,000

◎개인하수처리시설 청소안내엽서 구입
1,000

◎개인하수처리시설운영 매뉴얼 제작
2,000

◎도서지역 정화조청소 선박 임차료
2,000

◎사천일반산업단지 공공폐수처리시설 악취
기술진단 수수료 37,000

02 공공운영비 11,900 10,600 1,300

◎정화조 청소안내문 발송 우편요금
4,000

◎정화조 청소 프로그램 유지보수
3,700

◎수질오염 단속차량 공공요금 및 제세
200

◎수질오염 단속차량 장비유지비
2,000

◎수질오염 단속차량 유류비
2,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

◎수질오염 사고예방 방재자재 구입
3,000

◎수질오염 지도점검용 자재구입
1,000

비점오염원시설 관리 48,500 48,500 0

3,000,000원

107,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

37,000,000원

4,000,000원

3,700,000원

200,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 수질보전 (단위:천원)

201 일반운영비 26,500 26,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎비점오염저감시설 전기안전관리비
1,500

02 공공운영비 25,000 25,000 0

◎비점오염저감시설 전기요금
15,000

◎비점오염저감시설 수선유지비
10,000

307 민간이전 22,000 22,000 0

05 민간위탁금 22,000 22,000 0

◎비점오염저감시설 유지관리 용역비
22,000

생활환경 관리 304,750 187,950 116,800

국 30,000

기 189,000

도 10,500

시 75,250

석면피해 구제사업 210,000 45,000 165,000

기 189,000

도 10,500

시 10,500

301 일반보전금 210,000 45,000 165,000

기 189,000

도 10,500

시 10,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 210,000 45,000 165,000

◎석면피해 구제급여 210,000

기 189,000

도 10,500

시 10,500

쾌적한 생활환경 조성 34,750 34,750 0

201 일반운영비 12,250 12,250 0

01 사무관리비 2,950 2,950 0

◎환경단속장비 정도검사 수수료
1,500

◎자동차 공회전금지 안내판 제작
450

◎환경측정장비 소모품 구입
1,000

02 공공운영비 9,300 9,300 0

◎환경단속차량 공공요금 및 제세
200

◎환경단속차량 장비 유지비
1,000

1,500,000원

15,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

210,000,000원

1,500,000원

450,000원

1,000,000원

200,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 생활환경 관리 (단위:천원)

◎환경단속차량 유류비 2,500

◎무인악취포집기 공공요금 600

◎악취모니터링시스템 유지보수비
5,000

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

◎환경오염신고자 보상금 500

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

◎환경오염물질 측정장비 구입 22,000

ㅇ매연측정기 18,000

ㅇ악취포집기 4,000

미세먼지 등 불법배출 예방감시 사업 60,000 108,200 △48,200

국 30,000

시 30,000

101 인건비 60,000 81,000 △21,000

국 30,000

시 30,000

04 기간제근로자등보수 60,000 81,000 △21,000

◎미세먼지 등 불법배출 예방감시 사업 60,000

ㅇ환경감시원 인건비
40,020

국 20,010

시 20,010

ㅇ환경감시원 여비 13,000

국 6,500

시 6,500

ㅇ감시원 4대 보험료
4,800

국 2,400

시 2,400

ㅇ안전보건관리비 2,180

국 1,090

시 1,090

행정운영경비(환경보호과)(기타/기타) 49,000 64,360 △15,360

기본경비 49,000 64,360 △15,360

기본경비 49,000 64,360 △15,360

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎일반운영비 7,000

202 여비 38,400 53,760 △15,360

01 국내여비 38,400 53,760 △15,360

◎관내출장여비 38,400

2,500,000원

600,000원

5,000,000원

500,000원

18,000,000원

4,000,000원

48,100원*8명*26일*4월

13,000,000원

150,000원*8명*4월

272,500원*8명

7,000,000원

38,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월


